
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22708 del 17/12/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/23240 del 17/12/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI
CANDIDATI IDONEI A RICOPRIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AI
SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 43/2001 E SS.MM., DI CUI ALL'AVVISO
APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 1350/2020. APPROVAZIONE ELENCO
DEI CANDIDATI IDONEI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: GLORIA GUICCIARDI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito come disposto dalla Determinazione n. 20008 dell'11/11/2020 dal
Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE,
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, GLORIA GUICCIARDI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1349 del 12 ottobre

2020 “Disciplina delle procedure selettive per il conferimento
di incarichi dirigenziali con contratto a tempo determinato, ai
sensi dell’art. 19, del D.lgs. n. 165/2001 e degli articoli 18 e
43  della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.  Approvazione”,  ed  in
particolare il Titolo IV “Costituzione dell’elenco degli idonei
all’incarico  di  Direttore  generale  e  procedimento  per  il
conferimento  di  incarico  di  Direttore  generale  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1350 del 12 ottobre
2020, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale Telematico
di Parte Terza n. 356 del 15/10/2020, che approva l'avviso per
la  costituzione  dell’elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
l’incarico di Direttore Generale ai sensi dell’art. 43, della
L.R.  43/2001,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  in
data 15 ottobre 2020;

- il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n. 217  del
19/11/2020 ad oggetto “Procedura per la costituzione dell’elenco
dei  candidati  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di  Direttore
Generale  ai  sensi  dell’art.  43  della  L.R.  n.  43/2001  e
ss.mm.ii.. Nomina Commissione esaminatrice”; 

Viste le proprie determinazioni:
- n. 21098 del 24/11/2020 ad oggetto “Procedura di selezione per

la  costituzione  dell'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
l'incarico di Direttore generale ai sensi dell'art. 43 della
L.r.  43/2001  e  ss.mm.,  di  cui  all'avviso  approvato  con
deliberazione n. 1350/2020. Ammissione dei candidati” con cui,
sulla base delle informazioni fornite dai candidati, sono stati
ammessi 30 candidati escludendone 19;

- n. 22224 del 10/12/2020 ad oggetto “Procedura di selezione per
la  costituzione  dell’elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
l’incarico di Direttore generale ai sensi dell’art. 43 della
L.R.  43/2001  e  ss.mm.,  di  cui  all’avviso  approvato  con
deliberazione  n.  1350/2020.  Rettifica  e  integrazione  della
precedente determinazione n. 21098 del 24/11/2020”;

Dato atto che:
- i componenti  della Commissione  si sono  insediati in  data 24

novembre 2020 e, preso atto che il numero di candidati ammessi
alla  selezione  era  inferiore  al  numero  massimo  di  cinquanta
candidature  previsto  in  prima  applicazione  per  costituire
l’elenco,  ha  assunto  la  decisione  di  svolgere  il  colloquio

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



individuale  conoscitivo  con  tutti  i  candidati  dichiarati
ammissibili;

- in applicazione della successiva determinazione n. 22224/2020,
la commissione allo stesso modo ha proceduto a individuare le
candidature da sottoporre a colloquio; 

Acquisiti  dalla  Commissione  con  nota  prot.  0833046.I  del
17/12/2020 gli atti relativi ai lavori espletati, nonché l’elenco
in  ordine  alfabetico  dei  n.  29  candidati  risultati  idonei  a
ricoprire  incarichi  di  Direzione  Generale  da  sottoporre  al
Presidente della Giunta regionale ed al Presidente dell’Assemblea
ai fini del conferimento degli incarichi di Direzione Generale di
propria competenza;

Rilevato  che  dall’esame  dei  verbali  della  commissione  il
Responsabile  del  procedimento  non  ha  riscontrato  alcuna
irregolarità nelle operazioni espletate dalla Commissione; 

Dato atto che:
- la verifica dei requisiti per i candidati risultati idonei in

esito  alla  procedura  di  selezione  verrà  effettuata  in  via
preliminare  all’eventuale  assunzione,  con  particolare
riferimento alle previsioni di inconferibilità di cui al D.lgs.
n. 39/2013; 

- secondo quanto previso nell’avviso di cui alla DGR 1350/2020,
non  risultano  candidati  collocati  in  quiescenza  ai  sensi
dell’art.  5,  co.  9  D.L.  n.  95/2012,  convertito  in  legge  n.
135/2012 e ss.mm.ii.;

Richiamato il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 21 gennaio
2020  “Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  e  della  Trasparenza  2020-2022”  ed  in  particolare
l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2020-2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017 avente ad oggetto: “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”, ed in particolare gli artt. 21 e 22
dell’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della
deliberazione medesima;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per

pagina 3 di 6



rendere operativo il sistema dei controlli interni, predisposte
in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

Dato inoltre atto che con determinazione del Direttore Generale
Risorse, Europa, innovazione e istituzioni n. 20008 del 11/11/2020
la  sottoscritta  dirigente  è  stata  individuata  quale  sostituto
temporaneo del Responsabile del Servizio Sviluppo delle Risorse
Umane, Organizzazione e Comunicazione di servizio, limitatamente
nell’esercizio  del  ruolo  e  delle  responsabilità  procedimentali
attribuitigli  con  Deliberazione  n.  1350/2020,  ivi  comprese
l’approvazione  degli  esiti  finali  della  Commissione,  la
pubblicazione dell’elenco dei candidati idonei e la trasmissione
al Presidente della Giunta Regionale e dell’Assemblea legislativa
ai fini del successivo conferimento degli incarichi;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento

DETERMINA

1. di prendere atto, per quanto in premessa esposto, dei lavori
della  Commissione  nominata  con  Decreto  del  Presidente  della
Giunta regionale n. 217 del 19/11/2020, per quanto attiene alla
individuazione dei candidati idonei a ricoprire incarichi di
Direzione Generale;  

2. di approvare l’elenco dei candidati idonei a ricoprire incarichi
di Direzione Generale secondo quanto riprodotto nell’allegato A)
al presente provvedimento e parte integrante dello stesso; 

3. di stabilire che:
o la  validità  dell’elenco  degli  idonei  alla  nomina  a

direttore  generale  approvato  col  presente  provvedimento
avrà validità fino a che lo stesso non verrà rinnovato e
comunque  non  oltre  il  termine  massimo  di  5  anni
dall’approvazione; 

o la Regione potrà utilizzare tale elenco per il conferimento
di ulteriori incarichi di direzione generale e di direzione
delle  agenzie  regionali  e  nell’ipotesi  di  decadenza,
dimissioni,  revoca  o  mancata  conferma  del  direttore
nominato.  Tale  utilizzo  è  consentito  purché  i  candidati
risultino idonei a seguito di una selezione svolta in una
data non antecedente gli ultimi cinque anni;

o l’elenco di candidati potrà essere utilizzato dagli enti
locali del territorio regionale, previa convenzione con la
Regione Emilia-Romagna, per affidare incarichi di cui agli
artt. 108 e 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Presidente  della  Giunta
Regionale  e  al  Presidente  dell’Assemblea  ai  fini  del
conferimento degli incarichi di Direzione Generale di propria
competenza;

pagina 4 di 6



5. di stabilire che l’elenco dei candidati, unitamente ai curricula
vitae dei candidati, è pubblicato sul sito istituzionale della
Regione Emilia-Romagna al link della procedura;

6. di  prevedere  che  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell’Ente ha valore di notifica a tutti gli effetti.

Gloria Guicciardi

pagina 5 di 6



Allegato A)

Procedura selettiva per la costituzione dell’Elenco dei candidati
idonei  a  ricoprire  l’incarico  di  Direttore  Generale  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. (Deliberazione n.
1350/2020). Elenco candidati idonei. 

Cognome e Nome
BARBERIO CIRO
BELLADONNA VITO
BORTONE GIUSEPPE
BROCCOLI LORENZO
CARLINI CLETO
COCCHI ENRICO
DIAZZI MORENA
DRAGHETTI LEONARDO
FELICE GIUSEPPINA
FERRECCHI PAOLO
FRIERI FRANCESCO RAPHAEL
GIRALDI DEBORAH
LEONARDI LORENA
MARESCA LEA
MASETTI FERRUCCIO
MAZZOTTI VALTIERO
MEGGIATO ALESSANDRO
MILANI MARIKA
NICOLINI RITA
ORLANDO ANDREA
PALAGI GIULIANO
PIGNATTI ONELIO
RICCI MINGANI ROBERTO
RICCIARDELLI MAURIZIO
SCARINGELLA FRANCESCO
SERGIO MARIA
STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA
TERZINI FILOMENA
TORLAI LUIGI

pagina 6 di 6


